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ZPRAVODAJ
24. číslo, léto 2023, neprodejné

MAS Pobeskydí, z. s.
739 53 Třanovice č. p. 1, e-mail: mas@pobeskydi.cz
www.pobeskydi.cz, www.facebook.com/MASPobeskydi

Vážení přátelé venkova, 

prázdniny jsou téměř za rohem a od posledního vydání našeho zpravodaje uplynul už nějaký ten pátek. 
Připomínáme se proto s krátkým přehledem novinek z aktivit naší místní akční skupiny. MAS Pobeskydí 
předložila příslušným ministerstvům programové rámce integrovaného regionálního operačního programu 
a operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost. Budeme tak moci podporovat 
investiční projekty zaměřené na bezpečnost dopravy, cyklostezky, veřejná prostranství, mateřské a základní 
školy, sociální služby, kulturu nebo cestovní ruch. Podnikatelé budou moci prostřednictvím místní akční 
skupiny žádat o dotační prostředky na technologická zařízení a vybavení vedoucí k robotizaci, automatizaci 
a digitalizaci. Očekáváme, že první investiční výzvy bychom mohli vyhlásit v druhé polovině letošního roku. 
Některým dalším aktivitám se věnují příspěvky na následujících stranách. Ve spolupráci s celostátní sítí pro 
venkov a MAS Stolové hory jsme uspořádali pro zástupce obcí, podnikatelů, škol a neziskových organizací 
třídenní exkurzi do východních Čech k načerpání inspirace pro rozvojové aktivity. Na místním akčním plánu 

intenzivně spolupracujeme s našimi školami a dalšími partnery 
z regionu na přípravě aktivit pro roky 2024 a 2025. Kromě jiných 
akcí jsme pro ředitele škol připravili již několikátý dvoudenní 
seminář zaměřený na různé praktické otázky řízení školy. 
S ostravskou neziskovou organizací Čisté nebe jsme uspořádali 
sérii besed na školách, zaměřených na ochranu ovzduší. Zahájili 
jsme a nyní je již v plném proudu tříletý projekt SPOKO Pobeskydí, 
který se zaměřuje na řešení různorodých sociálních potřeb obyva-
tel ohrožených nebo postižených sociálním vyloučením. Do rodiny 
výrobků a služeb s regionální značkou jsme přivítali nové 
přírůstky a za propagací značky jsme vyrazili na několik akcí a na 
další se chystáme. Jako odborná poradenská organizace jsme se 
zapojili do dotačního programu Nová zelená úsporám LIGHT, 
který pomáhá seniorům a sociálně slabým energeticky zvelebit jejich 
domácnosti. No, není toho málo. Více o těchto aktivitách se dočte-
te na následujících stranách a my Vám přejeme příjemné čtení 
a krásné léto!

Dobré my�lenky pro Pobeskydí...

Radíme důchodcům a sociálně potřebným 
  � radíme důchodcům a sociálně potřebným v programu Nová zelená úsporám LIGHT

  � pomáháme s energetickými úsporami v jejich domech
 

  � dosud jsme pomohli téměř 80 domácnostem k získání dotací v celkové výši přes 9 mil. korun

více na následující straně
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Naše spolupráce s MAS Stolové hory z Králove-
hradeckého kraje, která je především o vzájem-
ném inspirování se projekty rozvoje venkova, 
vyústila v třídenní exkurzi po Náchodsku, kde 
se zástupci naší MAS, ale také další zástupci 
organizací a obcí z celého Moravskoslezského 
kraje mohli inspirovat, jak se pracuje na rozvoji 
venkova v jiné části naší republiky.

Velice inspirativní byly projekty z oblasti životního 
prostředí, které jsou ve Stolových horách často 
podněcovány přímo místní MASkou a na nichž 
mnohdy participují místní obyvatelé. Příkladem 
nám byla nově vysázená alej v Machovské Lhotě 
nebo iniciativa na podporu soutěže Strom roku. 

Díky úsilí všech zapojených se stromem roku 2021 
stala jabloň ze zahrádky penzionu U Lidmanů. Celý 
příběh jabloně nám byl odprezentován přímo 
v penzionu. Zástupci obcí ocenili zejména projekty 
Žďáru nad Metují, vesnice roku Královéhradecké-

ho kraje.
 

Děkujeme celému týmu MAS Stolové hory za 
starostlivou péči během exkurze. Věříme, že se 
naše MASky budou i nadále inspirovat při rozvoji 
venkovských obcí. Poděkování patří i celostátní síti 
pro venkov a zejména koordinátorce, paní Vandě 
Myšákové za možnost tuto exkurzi uspořádat.

(PP) 

Exkurze do MAS Stolové hory

Počátkem ledna byl spuštěn dotační program 
Nová zelená úsporám LIGHT, ve kterém figuru-
jeme jako odborný poradce pro energetické 
úspory v rodinných domech.

Program LIGHT je zaměřen na energetické úspory 
v domech vlastněných starobními a invalidními 
důchodci 3. stupně a dále v domech, kde jejich 
vlastníci pobírají příspěvek na bydlení. Dotace na 
energetické úspory může dosáhnout až 150 tisíc Kč. 
Velkou výhodou tohoto programu je, že žadatelé 

obdrží tuto dotaci formou zálohy před samotnou 
realizací úsporných opatření. A jaká úsporná opat-
ření lze na domech realizovat? Program LIGHT 
umožňuje instalovat nová okna a vchodové dveře, 
zateplit fasádu domu, případně zateplit vytápěné 
obytné místnosti (zateplení nad nebo pod nimi). 
Pracovníci naší MAS jsou připraveni provést žada-

tele celým procesem administrace žádosti.

(PP)

Nová zelená úsporám LIGHT



3

MAS Pobeskydí, z. s.
739 53 Třanovice č. p. 1, e-mail: mas@pobeskydi.cz
www.pobeskydi.cz, www.facebook.com/MASPobeskydi

Místní akční skupina již druhým rokem realizu-
je projekt Místní akční plán Frýdek-Místek III 
(r. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019969). 

Tento projekt se zaměřuje na zlepšení podmínek 
pro vzdělávání a výchovu a připravuje ve spolupráci 
se školami a dalšími partnery konkrétní aktivity pro 
děti, jejich rodiče, učitele, vedení škol a další aktéry 
vzdělávání a výchovy z regionu. Projekt realizujeme 
ve spolupráci se statutárním městem Frýdek-Mís-

tek a MAS Slezská brána a je financován z operační-
ho programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.

Místní akční plán Frýdek-Místek III slouží přede-

vším k plánování aktivit spolupráce, které budou 
od příštího roku postupně realizovány v navazují-
cím projektu. Za tímto účelem jsme se s našimi 
pracovními skupinami slétli 2. a 3. března 2023 na 
Zlatém orlu na Ostravici, zavřeli jsme se s téměř 
čtyřicítkou našich partnerů z regionu na dva dny, 
abychom navrhli tolik reálných aktivit spolupráce, 
kolik bude navazující projekt při všech variantách 
schopný pobrat.

Postupně se nám tak plní zásobník projektu, který 
aktuálně obsahuje téměř čtyřicet aktivit (minipro-

jektů), které se zaměřují na předškolní vzdělávání, 
čtenářskou, jazykovou a matematickou gramot-
nost, sociální a občanské kompetence, polytechni-
ku a kariérové poradenství, společné vzdělávání 
a obecné zázemí pro vzdělávání. Výzva k předklá-

dání žádostí o dotace na realizaci navazujícího 
projektu a těchto aktivit spolupráce bude vyhláše-

na v létě tohoto roku. Už tak se zdá, že do této 
výzvy půjdeme plní nápadů.

(DWN)

Připravujeme aktivity ve vzdělávání a výchově
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Již pátým rokem MAS garantuje místní akční 
plánování ve vzdělávání a výchově ve 28 obcích 
svého území a v devíti dalších obcích správ-
ního obvodu obce s rozšířenou působností 
Frýdek-Místek. Spolupracuje přitom se statu-
tárním městem Frýdek-Místek a s MAS Slezská 
brána. Do plánování je zapojeno více než šede-
sát mateřských a základních škol regionu 
a další organizace a jednotlivci aktivní v oblasti 
vzdělávání a výchovy a v souvisejících oblas-
tech.

Na květnovém semináři vystoupila skvělá lektorka, 
PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D., která před-

stavila důležité realizované a očekávané změny 
právních předpisů a spojila je s konkrétními 
činnostmi ředitele mateřské a základní školy. 

Druhý den se věnoval připravovaným aktivitám 
spolupráce pro navazující místní akční plán IV, 
které byly společně naplánovány na dvoudenním 
setkání pracovních skupin v březnu, a představení 
organizací a jednotlivců, kteří mají ve svých portfo-

liích aktivity a programy pro děti.

Seminář byl finančně podpořen statutárním 
městem Frýdek-Místek.

(LB)

Jarní dvoudenní seminář pro ředitele škol

Společně s místními akčními skupinami Jablunkov-

sko a Opavsko jsme na podzim realizovali dvě 
akce propagující tradiční řemesla a regionální 
značky Beskydy, Opavské Slezsko a Górolsko Swo-

boda. 17. září 2022 se držitelé značek představili 
na dílničkách v Hradci nad Moravicí a 8. října se 
kultura a tradice naších regionů představily na 
Moravskoslezských jarmarcích v Národním země-

dělském muzeu v Ostravě. Pro letošní rok připra-

vujeme workshopy na tradičních Svatojánských 
slavnostech v Bystřici na Jablunkovsku. Nebudou 
chybět ukázky tradičních řemesel, které potěší 
nejen děti, ale i dospělé.

Srdečně zveme na Svatojánské slavnosti v Byst-
řici v sobotu 24. června v areálu PZKO. A těšíme 
se na bohatou účast z Pobeskydí.

Akce jsou realizovány v rámci projektu spolupráce 
MAS „Kultura a tradice, to nám chutná nejvíce“, 
který byl podpořen z Programu rozvoje venkova.

(KN)

Kultura a tradice, to nám chutná nejvíce



Čisté nebe a MAS Pobeskydí v rámci projektu 
Tvorba populárně naučných videí na téma 
ochrana ovzduší přichystali sérii besed pro 
žákyně a žáky základních škol ve vybraných 
školách. Na začátku roku 2023 proběhla série 
22 besed, při kterých jsme promítali videa na 
téma ochrany ovzduší a diskutovali se žáky. 
Čtyři animovaná videa se zaměřují na lidské 
zdraví a jednotlivé zdroje znečištění. Kromě 
vzdělávací složky poskytují videa i vzorce 
správného chování v daných situacích.

Žáci si také odnesli pracovní listy, které mohou 
vyplnit na základě znalostí získaných z animova-

ných videí, a vzdělávací brožuru. Po každém zhléd-

nutém díle následovala diskuze, kdy si žákyně 
a žáci ukotvili nové znalosti, doptávali se na 
podrobnosti a přemýšleli, co může udělat jejich 
škola nebo oni sami k ochraně ovzduší a životního 
prostředí.

Besed se zúčastnilo více než 550 dětí a jejich učite-

lů. Školy, které se do projektu zapojily, byly vybrá-

ny pracovníky MAS Pobeskydí. Odezva dětí 
a vyučujících na promítaná videa a diskuze byly 
velmi pozitivní. Téma ochrany ovzduší mezi dětmi 
rezonovalo a jejich znalosti byly velmi povzbudivé.
Samotná videa jsou ke zhlédnutí na stránkách 
projektu ht tps : / /www.v ideaovzdus i .com/  

K dispozici jsou také ostatní vzdělávací materiály, 
jako pracovní list a brožura v pdf formátu.

Tento projekt byl podpořen Norskem prostřed-
nictvím Norských fondů. Supported by Norway 
through the Norway grants.

(OD)

Besedy k ochraně ovzduší ve školách
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Počátkem letošního roku jsme spustili tříletý 
projekt SPOKO Pobeskydí, kterým reagujeme 
na sociální potřeby obyvatel na našem území. 
Jelikož jsou potřeby v různých oblastech odliš-
né, je rozsah aktivit SPOKO docela široký. 
Zatímco některé aktivity jsou realizovány 
pouze v určitých mikroregionech, jiné probíha-
jí napříč územím, a to i s pomocí partnerů 
projektu: MEDICA Třinec, Slezské diakonie 
a Adámkovy vily.

Koordinátorka projektu, Silvie Lišková řídí celý tým 

SPOKO a dohlíží na zdárný postup projektu. Také 
má za úkol propojovat obce, poskytovatele sociál-
ních služeb a další aktéry s cílem vytvořit prostor 
pro vzájemnou výměnu zkušeností a společné 
řešení problémů a výzev nejen v sociální oblasti. 
V mikroregionu povodí Ondřejnice a v Horní Suché 
pomáhá naše koordinátorka zorganizovat každý 
rok minimálně devět venkovských komunitních 
táborů.

V deseti obcích mikroregionu Žermanické a Těrlic-

ké přehrady rozvíjí Dagmar Sláčalová komunitní 
práci. Navazuje spolupráci s vedeními obcí, místní-
mi spolky a iniciativami, se kterými bude organizo-

vat pravidelná sousedská setkání. Cílem je najít 
možnosti mezigenerační spolupráce a podporu 
prorodinných aktivit. Zároveň na území tohoto 
mikroregionu probíhá analyzování potřeb obyva-

tel, co se týče dostupnosti a využívání sociálních 
služeb.

Komunitní práci podporujeme také v Horní Suché 
při komunitním centru Tulipán. Pomáháme lidem 
ze sociálně vyloučené lokality ve svépomocném 
řešení jejich potíží.

Pro celé území MAS Pobeskydí zajišťujeme koordi-
naci paliativní péče, kterou vykonávají Libuše 
Koppová a Kateřina Kalfasová (za partnera projek-

tu, MEDICA Třinec). Na ně se mohou obrátit osoby 
pečující o nevyléčitelně nemocného v domácím 
prostředí. Koordinátorky zaškolí v péči, mohou být 
pečujícímu ku pomoci organizační i psychickou 
podporou a podle aktuální potřeby zajistí další 
spolupráci multidisciplinárního týmu. Úkolem na 
projektu je také seznámení komunity s možnostmi 
paliativní péče, zejména prostřednictvím worksho-

pů.

Ve 21 obcích mikroregionů povodí Stonávky 
a Morávky působí dvě sociální pracovnice, Hana 
Adamčíková (za Slezskou diakonii) a Radka Pecho-

vá Černohorská (za Adámkovu vilu). Jejich úkolem 
je sociální práce v terénu, především pomoc 
osobám, které se dostanou do tíživé životní situa-

ce. Nasměrují je na vhodnou sociální službu nebo 
jinou instituci. Dále se při projektu organizují 
workshopy, besedy a svépomocné skupiny pro 
pečující osoby.

Více informací k projektu, aktuality, letáky i kontak-

ty najdete na webových stránkách projektu.

(DS+)

Pomáháme ke
Spokojenosti PObeskydské KOmunity
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Pomáháme ke
Spokojenosti PObeskydské KOmunity



Koncem listopadu certifikační komise ocenila 
regionální značkou BESKYDY originální produkt 

šest výrobků a jeden zážitek.
 

Jsme rádi, že můžeme ve značce nově přivítat zážitek 
Společně na Lysou, udržitelné sójové svíčky Hypno-

sia, levanduli z Metylovic, jablečný mošt, makovou 
zmrzlinu z Beskyd a švestkový sorbet se slivovicí. Na 
jaře proběhlo další setkání certifikační komise 
a vydali jsme další číslo novin Doma v Beskydech. Na 
podzim doplníme katalog o nové výrobky a služby 
tak, abyste si z něj mohli vybrat vánoční dárky 
a propagační předměty na další rok. S produkty 
z naší značky jste se mezi jinými mohli setkat 
17. května na konferenci Venkov ve Frýdlantě. Další 
příležitost budete mít 24. června na Svatojánských 
slavnostech v Bystřici. Rovněž chceme tímto podě-

kovat MAS Frýdlantsko-Beskydy za finanční dar na 
koordinaci a rozvoj regionální značky BESKYDY 
originální produkt.

(KN)

Zpravodaj MAS Pobeskydí, evidenční číslo MK ČR E 19895 vychází 2x ročně.
Vydává MAS Pobeskydí, z. s., sídlo: 739 53 Třanovice č. p. 1, IČ: 71212612,

e-mail: mas@pobeskydi.cz. Toto 24. číslo, léto 2023 vychází dne 20. 6. 2023 v Třanovicích. 

Na přípravě zpravodaje se podíleli  Lenka Bury, Ondřej Daněk, Krystyna Nováková,
David W. Novák, Petr Piekar, Dagmar Sláčalová s kolegyněmi a Pavel Žiška

Máme nové přírůstky do regionální značky
nejen z frýdlantských Beskyd

HYPNOSIA svíčky – dárek, který potěší

Zmrzliny z Beskyd – plnohodnotný desert

Společně na Lysou – program pro školy


